
第4章　資料
調査結果単純集計表

◎結果数値（パーセント＝％）は、少数第2位を四捨五入して少数第1位まで表示しています。

◎標準の有効回答数はn=800となります。複数回答ならびに質問で分岐する際はn値が変動します。

1

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.障害のある方ご本人 321 40.1% 40.6% 40.6%

イ.家族や周囲の人の支援を受けながらご本人が回答 111 13.9% 14.0% 54.6%

ウ.家族や支援者が回答 359 44.9% 45.4% 100.0%

合計 791 98.9% 100.0%

欠損値 無回答 9 1.1%

合計 800 100.0%

2

（性別）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.男性 486 60.8% 62.6% 62.6%

イ.女性 279 34.9% 36.0% 98.6%

ウ.回答しない 11 1.4% 1.4% 100.0%

合計 776 97.0% 100.0%

欠損値 無回答 24 3.0%

合計 800 100.0%

（年代）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.10代（10才～19才） 315 39.4% 40.1% 40.1%

イ.20代（20才～29才） 111 13.9% 14.1% 54.2%

ウ.30代（30才～39才） 105 13.1% 13.4% 67.6%

エ.40代（40才～49才） 106 13.3% 13.5% 81.0%

オ.50代（50才～59才） 79 9.9% 10.1% 91.1%

カ.60代（60才～69才） 54 6.8% 6.9% 98.0%

キ.70代（70才～79才） 14 1.8% 1.8% 99.7%

ク.80代以上（80才～） 2 0.3% 0.3% 100.0%

合計 786 98.3% 100.0%

欠損値 無回答 14 1.8%

合計 800 100.0%

障害のある方の性別、年代を教えてください。それぞれ当てはまるものを一つ選び、記号に◯をつけてください。

ご回答される方はどなたですか。当てはまるものを一つ選び、記号に◯をつけてください。
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3

（居住地区名）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

東青地区 253 31.6% 32.0% 32.0%

中南地区 136 17.0% 17.2% 49.2%

西北地区 72 9.0% 9.1% 58.4%

上北地区 87 10.9% 11.0% 69.4%

下北地区 56 7.0% 7.1% 76.5%

三八地区 176 22.0% 22.3% 98.7%

その他 10 1.3% 1.3% 100.0%

合計 790 98.8% 100.0%

欠損値 無回答 10 1.3%

合計 800 100.0%

（居住地区分）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

市 664 83.0% 84.1% 84.1%

町または村 116 14.5% 14.7% 98.7%

その他 10 1.3% 1.3% 100.0%

合計 790 98.8% 100.0%

欠損値 無回答 10 1.3%

合計 800 100.0%

4

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.身体障害（視覚） 17 2.1%

イ.身体障害（聴覚） 22 2.8%

ウ.身体障害（肢体不自由　車椅子、ストレッチャー等が必要） 32 4.0%

エ.身体障害（肢体不自由　車椅子、ストレッチャー等が不要） 54 6.8%

オ.知的障害 486 60.8%

カ.精神障害 136 17.0%

キ.発達障害（自閉症あり） 186 23.3%

ク.発達障害（自閉症なし） 90 11.3%

ケ.音声・言語・そしゃく機能障害、内部障害 30 3.8%

コ.その他 41 5.1%

欠損値 無回答 14 1.8%

合計 1108 138.5%

※複数回答のため、割合の総和は100%を超える

障害のある方の障害の種類や状況を教えてください。当てはまるものすべての記号に◯をつけてください。

障害のある方がお住まいの市町村を教えてください。
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5

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.身体障害者手帳 130 16.3%

イ.愛護手帳（療育手帳） 596 74.5%

ウ.精神障害者保健福祉手帳 120 15.0%

エ.障害者手帳は持っていない 6 0.8%

欠損値 無回答 8 1.0%

合計 860 107.5%

※複数回答のため、割合の総和は100%を超える

6 障害のある方は日中、主にどのような活動をしていますか。当てはまるものを一つ選び、記号に◯をつけてください。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.企業等で、一般の従業員と一緒に働いている 135 16.9% 17.5% 17.5%

イ.自営業をしている 1 0.1% 0.1% 17.7%

ウ.障害者総合支援法のサービスを利用している 282 35.3% 36.6% 54.3%

エ.介護保険の通所サービスを利用している 8 1.0% 1.0% 55.3%

オ.病院などのデイケアを利用している 3 0.4% 0.4% 55.7%

カ.リハビリテーションを受けている 1 0.1% 0.1% 55.8%

ケ.家庭内で過ごしている 11 1.4% 1.4% 57.3%

コ.学校在学中 309 38.6% 40.1% 97.4%

サ.その他 20 2.5% 2.6% 100.0%

合計 770 96.3% 100.0%

欠損値 無回答 30 3.8%

合計 800 100.0%

7

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.新聞・雑誌・書籍 242 30.3%

イ.テレビ・ラジオ 380 47.5%

ウ.インターネット（webサイト） 242 30.3%

エ.インターネット（SNS等） 126 15.8%

オ.口コミ 110 13.8%

カ.公民館・図書館等のチラシ・ポスター 44 5.5%

キ.市町村の広報紙、町内会の回覧や掲示板等 124 15.5%

ク.学習情報専門誌（紙） 19 2.4%

ケ.オープンキャンパス等教育機関が開催している説明会 20 2.5%

コ.職場（就労先） 131 16.4%

サ.相談支援機関や福祉センター等 142 17.8%

シ.同好会・サークル 17 2.1%

ス.その他 43 5.4%

セ.特にない 111 13.9%

欠損値 無回答 11 1.4%

合計 1762 220.3%

※複数回答のため、割合の総和は100%を超える

障害のある方は、ふだん生涯学習に関する情報をどのようなものから得ていますか。当てはまるものすべての記号に◯を

つけてください。

障害のある方は障害者手帳をお持ちですか。当てはまるものすべての記号に◯をつけてください。
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8

①知りたいことを学びたいと思うとき、必要な情報はありますか。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とてもある 48 6.0% 6.2% 6.2%

イ.ある 283 35.4% 36.4% 42.6%

ウ.あまりない 271 33.9% 34.9% 77.5%

エ.ない 96 12.0% 12.4% 89.8%

オ.必要としていない 79 9.9% 10.2% 100.0%

合計 777 97.1% 100.0%

欠損値 無回答 23 2.9%

合計 800 100.0%

②知りたいことを学ぶための場や機会は身近にありますか。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とてもある 34 4.3% 4.4% 4.4%

イ.ある 237 29.7% 30.5% 34.8%

ウ.あまりない 308 38.5% 39.6% 74.4%

エ.ない 122 15.1% 15.7% 90.1%

オ.必要としていない 77 9.6% 9.9% 100.0%

合計 778 97.2% 100.0%

欠損値 無回答 22 2.8%

合計 800 100.0%

③身に付けたい技術があるときに、必要な情報はありますか。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とてもある 40 5.0% 5.2% 5.2%

イ.ある 209 26.2% 26.9% 32.1%

ウ.あまりない 294 36.8% 37.9% 70.0%

エ.ない 139 17.3% 17.9% 87.9%

オ.必要としていない 94 11.8% 12.1% 100.0%

合計 776 97.0% 100.0%

欠損値 無回答 24 3.0%

合計 800 100.0%

④身に付けたい技術を学べる場や機会は身近にありますか。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とてもある 31 3.9% 4.0% 4.0%

イ.ある 190 23.8% 24.4% 28.4%

ウ.あまりない 290 36.3% 37.2% 65.6%

エ.ない 170 21.2% 21.8% 87.4%

オ.必要としていない 98 12.3% 12.6% 100.0%

合計 779 97.4% 100.0%

欠損値 無回答 21 2.6%

合計 800 100.0%

障害のある方が学びたいと思ったときに、学べる機会が身近にありますか。それぞれ当てはまるものを一つ選び、記号に

◯をつけてください。
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⑤文化や芸術に触れたいと思うときに、必要な情報はありますか。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とてもある 33 4.1% 4.3% 4.3%

イ.ある 231 28.9% 29.8% 34.0%

ウ.あまりない 280 35.0% 36.1% 70.1%

エ.ない 125 15.5% 16.1% 86.2%

オ.必要としていない 107 13.4% 13.8% 100.0%

合計 776 97.0% 100.0%

欠損値 無回答 24 3.0%

合計 800 100.0%

⑥文化や芸術に触れる場や機会は身近にありますか。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とてもある 30 3.8% 3.9% 3.9%

イ.ある 190 23.8% 24.5% 28.4%

ウ.あまりない 320 40.1% 41.2% 69.6%

エ.ない 143 17.8% 18.4% 88.0%

オ.必要としていない 93 11.6% 12.0% 100.0%

合計 776 97.0% 100.0%

欠損値 無回答 24 3.0%

合計 800 100.0%

⑦体を動かしたいと思うときに、必要な情報はありますか。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とてもある 51 6.4% 6.6% 6.6%

イ.ある 273 34.2% 35.1% 41.7%

ウ.あまりない 259 32.4% 33.3% 75.0%

エ.ない 112 13.9% 14.4% 89.4%

オ.必要としていない 82 10.3% 10.6% 100.0%

合計 777 97.1% 100.0%

欠損値 無回答 23 2.9%

合計 800 100.0%

⑧体を動かす場や機会は身近にありますか。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とてもある 52 6.5% 6.7% 6.7%

イ.ある 312 39.0% 40.1% 46.7%

ウ.あまりない 236 29.5% 30.3% 77.0%

エ.ない 117 14.5% 15.0% 92.0%

オ.必要としていない 62 7.8% 8.0% 100.0%

合計 779 97.4% 100.0%

欠損値 無回答 21 2.6%

合計 800 100.0%
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⑨仲間と遊びたいと思うときに、必要な情報はありますか。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とてもある 34 4.3% 4.4% 4.4%

イ.ある 216 27.0% 27.7% 32.1%

ウ.あまりない 278 34.8% 35.6% 67.7%

エ.ない 150 18.6% 19.2% 86.9%

オ.必要としていない 102 12.8% 13.1% 100.0%

合計 780 97.5% 100.0%

欠損値 無回答 20 2.5%

合計 800 100.0%

⑩仲間と学び合う場や機会は身近にありますか。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とてもある 39 4.9% 5.0% 5.0%

イ.ある 228 28.5% 29.4% 34.5%

ウ.あまりない 259 32.4% 33.4% 67.9%

エ.ない 158 19.6% 20.4% 88.3%

オ.必要としていない 91 11.4% 11.7% 100.0%

合計 775 96.9% 100.0%

欠損値 無回答 25 3.1%

合計 800 100.0%
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9

(続けていること)

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.学校で学んだ内容の維持・再学習 103 12.9%

イ.余暇・レクリエーション活動 163 20.4%

ウ.文化芸術活動 49 6.1%

エ.健康の維持・増進、スポーツ活動 188 23.5%

オ.個人の生活に必要な知識・スキルに関する学習 122 15.3%

カ.社会生活に必要な知識・スキルに関する学習 109 13.6%

キ.仕事のスキルアップや資格・免許取得など、職業生活に関わる学習 63 7.9%

ク.一緒に刺激し合って向上していける仲間づくり、学習意欲を高めてくれ

る人間関係等に関する学習
79 9.9%

ケ.大学等への進学 6 0.8%

コ.その他 9 1.1%

サ.特になし 233 29.1%

欠損値 無回答 223 27.9%

合計 1347 168.4%

※複数回答のため、割合の総和は100%を超える

(取り組んでみたいこと)

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

シ.学校で学んだ内容の維持・再学習 98 12.3%

ス.余暇・レクリエーション活動 160 20.0%

セ.文化芸術活動 96 12.0%

ソ.健康の維持・増進、スポーツ活動 206 25.8%

タ.個人の生活に必要な知識・スキルに関する学習 206 25.8%

チ.社会生活に必要な知識・スキルに関する学習 202 25.3%

ツ.仕事のスキルアップや資格・免許取得など、職業生活に関わる学習 199 24.9%

ト.大学等への進学 48 6.0%

ナ.その他 21 2.6%

ニ.特になし 125 15.6%

欠損値 無回答 248 31.0%

合計 1759 219.9%

※複数回答のため、割合の総和は100%を超える

障害のある方が学校卒業後、生涯学習（学校以外での学習や文化・スポーツ、趣味等）で続けていることはなんですか。

（特別支援学校高等部・高等支援学校生徒は、学校以外で学習や文化・スポーツ、趣味等で続けていることは何ですか）

また、これから取り組んでみたいことはなんですか。それぞれ当てはまるすべての記号に◯をつけてください。

テ.一緒に刺激し合って向上していける仲間づくり、学習意欲を高めてくれ

る人間関係等に関する学習
150 18.8%
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【設問9で「サ」以外を回答した方はお答えください】

10

n= 567

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.様々な経験を通して成長するため 185 32.6%

イ.暮らしの中で生じる課題の解決を図るため 116 20.5%

ウ.仕事において必要性を感じたため 110 19.4%

エ.地域や社会におけるボランティア活動などに生かすため 25 4.4%

オ.健康の維持・増進のため 166 29.3%

カ.他の人と交流したり、友人を得たりするため 151 26.6%

キ.人生を豊かにするため 154 27.2%

ク.教養を深めるため 68 12.0%

ケ.その他 12 2.1%

コ.特になし 10 1.8%

欠損値 無回答 23 4.1%

合計 1020 179.9%

※複数回答のため、割合の総和は100%を超える

【設問9で「サ」以外を回答した方はお答えください】

11

n= 567

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.書籍やテキスト 74 13.1%

イ.テレビやラジオ 138 24.3%

ウ.インターネット 152 26.8%

エ.自分の学校や同窓会等が主催する学びの場 66 11.6%

オ.同好者が自主的に行っている集まり、サークル活動 39 6.9%

カ.職場の教育、研修 46 8.1%

キ.障害福祉サービス事業所等の講座、余暇活動 107 18.9%

ク.公民館や生涯学習センターなどの公的な機関における講座や教室 18 3.2%

ケ.その他 23 4.1%

コ.特になし 17 3.0%

欠損値 無回答 19 3.4%

合計 699 123.3%

※複数回答のため、割合の総和は100%を超える

障害のある方が生涯学習（学校以外での学習や文化・スポーツ、趣味等）を続けている理由はなんですか。当てはまるも

のすべての記号に◯をつけてください。

障害のある方は、生涯学習（学校以外での学習や文化・スポーツ、趣味等）をどのようにして続けていますか。当てはま

るものすべての記号に◯をつけてください。
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12

①生涯学習に関する情報がありますか。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とてもある 19 2.4% 2.5% 2.5%

イ.ある 199 24.9% 26.5% 29.1%

ウ.あまりない 360 44.9% 48.0% 77.1%

エ.ない 172 21.5% 22.9% 100.0%

合計 750 93.7% 100.0%

欠損値 無回答 50 6.3%

合計 800 100.0%

②生涯学習の機会がありますか。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とてもある 16 2.0% 2.1% 2.1%

イ.ある 186 23.3% 24.8% 27.0%

ウ.あまりない 341 42.7% 45.5% 72.5%

エ.ない 206 25.7% 27.5% 100.0%

合計 749 93.6% 100.0%

欠損値 無回答 51 6.4%

合計 800 100.0%

③生涯学習への参加を物理的に妨げる要因（階段の段差、多目的トイレの有無等）はありますか。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とてもある 38 4.8% 5.1% 5.1%

イ.ある 151 18.9% 20.4% 25.5%

ウ.あまりない 236 29.5% 31.9% 57.4%

エ.ない 315 39.3% 42.6% 100.0%

合計 740 92.5% 100.0%

欠損値 無回答 60 7.5%

合計 800 100.0%

④学びたいと思ったときに相談する人がいますか。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.たくさんいる 31 3.9% 4.1% 4.1%

イ.いる 364 45.4% 48.4% 52.5%

ウ.あまりない 237 29.7% 31.5% 84.0%

エ.いない 120 15.0% 16.0% 100.0%

合計 752 94.0% 100.0%

欠損値 無回答 48 6.0%

合計 800 100.0%

障害のある方の、生涯学習（学校以外での学習や文化・スポーツ、趣味等）をめぐる状況について、当てはまるものを一

つ選び、記号に◯をつけてください。
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⑤生涯学習をサポートする仕組みがありますか。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とてもある 15 1.9% 2.0% 2.0%

イ.ある 205 25.7% 27.4% 29.4%

ウ.あまりない 348 43.6% 46.5% 75.9%

エ.ない 180 22.4% 24.1% 100.0%

合計 748 93.5% 100.0%

欠損値 無回答 52 6.5%

合計 800 100.0%

⑥学ぼうとする障害者に対する社会の理解がありますか。

回答数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とてもある 20 2.5% 2.7% 2.7%

イ.ある 269 33.7% 36.4% 39.2%

ウ.あまりない 322 40.3% 43.6% 82.8%

エ.ない 127 15.8% 17.2% 100.0%

合計 738 92.2% 100.0%

欠損値 無回答 62 7.8%

合計 800 100.0%

⑦学ぶ場に出かけていこうとする気持ちがありますか。

回答数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とてもある 64 8.0% 8.5% 8.5%

イ.ある 285 35.7% 38.0% 46.5%

ウ.あまりない 268 33.5% 35.7% 82.3%

エ.ない 133 16.5% 17.7% 100.0%

合計 750 93.7% 100.0%

欠損値 無回答 50 6.3%

合計 800 100.0%

⑧生涯学習に充てる時間がありますか。

回答数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とてもある 36 4.5% 4.8% 4.8%

イ.ある 346 43.2% 46.5% 51.3%

ウ.あまりない 262 32.8% 35.2% 86.6%

エ.ない 100 12.5% 13.4% 100.0%

合計 744 93.0% 100.0%

欠損値 無回答 56 7.0%

合計 800 100.0%

53



⑨一緒に学習する友人、仲間がいますか。

回答数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.たくさんいる 29 3.6% 3.9% 3.9%

イ.いる 204 25.5% 27.3% 31.2%

ウ.あまりない 258 32.3% 34.6% 65.8%

エ.いない 255 31.8% 34.2% 100.0%

合計 746 93.2% 100.0%

欠損値 無回答 54 6.8%

合計 800 100.0%

⑩生涯学習にかかる費用が負担になっていますか。

回答数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とてもなっている 45 5.6% 6.2% 6.2%

イ.なっている 172 21.4% 23.5% 29.7%

ウ.あまりなっていない 298 37.3% 40.8% 70.5%

エ.なっていない 216 27.0% 29.5% 100.0%

合計 731 91.4% 100.0%

欠損値 無回答 69 8.6%

合計 800 100.0%

⑪外出すること自体に困難を感じますか。

回答数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とても感じる 63 7.9% 8.4% 8.4%

イ.感じる 173 21.5% 22.9% 31.3%

ウ.あまり感じない 271 33.9% 35.9% 67.2%

エ.感じない 247 30.9% 32.8% 100.0%

合計 754 94.2% 100.0%

欠損値 無回答 46 5.8%

合計 800 100.0%

⑫学びたいという意欲がありますか。

回答数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア.とてもある 85 10.6% 11.4% 11.4%

イ.ある 326 40.7% 43.6% 55.0%

ウ.あまりない 228 28.5% 30.5% 85.5%

エ.ない 108 13.5% 14.5% 100.0%

合計 747 93.4% 100.0%

欠損値 無回答 53 6.6%

合計 800 100.0%
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